uerimus. A L. Fieri nequit. S O C. Neque etiam qua anum efficit meliorem, ignorantes anulum. A L. Verum, s o c. Sciemusne unquam qua arte meliores euadamus, quidam nos ipsos ignoramus? A L. Nunquam. S O C. Ut facile quiddam sit se ipsum cognoscere, ac ridiculus fuerit, qui templo Apollinis id inscriptis, an potius arduum quippiam, nec cuiusvis hominis est? A L. Mibi quidem, o Socrates, aliquando visum est facile, & cuiusvis esse, nonnunquam vero omnium difficultum. S O C. Sed siue facile hoc sit, o Alcibiades, siue difficile, nobis sane sic se habet, ut hoc intelligentes, et quare curandi sumus, intelligamus; ignorantes vero contra. A L. Est ut dicas. S O C. Age, quo illud ipsum inuenemus, sic enim fortassis quid simus ipsi inuenire poterimus. At hoc ignorantes nunquam. A L. Recte loqueris. S O C. Attende ergo per Deum, cum aliōne, quam mecum tu disputas? A L. C. Tcum. S O C. Et ego nonne tecum? A L. C. Et tu mecum. S O C. Socrates igitur est, qui disputat. A L. C. Est. S O C. Alcibiades vero qui audit. A L. Ita est. S O C. Non eratione Socrates disputat? A L. Quidni. S O C. Disputare aut & ratione vti, idem quod animo vocas? A L. Idem. S O C. Utens autem & quo vivimur, non ne aliud? A L. Quomodo dicas? S O C. Quemadmodum cerdo incidit quidam circulari, & semicirculari organo, at que alijs instrumentis. A L. Est ut dicas. S O C. Nonne aliud quiddam est qui dividit, & quo dividitur quicquam? A L. Quidni? S O C. Itē aliud citharæ aliud quo cithara pulsat? A L. Aliud. S O C. Hoc paulo ante interrogabam, an viens & quo vivitur, semper aliud est videatur. A L. C. Videtur. S O C. Cerdonem incidere dicimus instrumentis tantu, an etiam manibus? A L. Et manibus. S O C. Et ijs ergo vivitur. A L. Vt vivitur. S O C. An non & oculis viens certa incidit? A L. Prosus. S O C. Utentem vero aliud quiddam ab ijs quibus vivitur, esse concessimus. A L. Concessimus. S O C. Cerdigitur & citharæ aliud quiddam sunt, quam oculi & manus quibus utuntur. A L. Apparet. S O C. Nonne toto corpore homo vivitur? A L. Penitus. S O C. Aliud uti que viens, & quo vivitur. A L. Sic est. S O C. Homo ergo a suo corpore aliud est. A L. Videtur. S O C. Quid est igitur homo? A L. Ignoro. S O C. Scis esse, quod corpore vivitur. A L. Scio. S O C. Aliudne vivitur ipso; quam anima? A L. Nil aliud. S O C. An non imperans? A L. Imperans. S O C. Quinetiam neminem hoc aliter estimatum puto. A L. Quidnam? S O C. Quis ex tribus, vnu aliquid homo sit. A L. Ex quibus? S O C. Aut animam uidelicet, aut corpus, aut totum ipsum ex utriusq. compositum. A L. Quidni? S O C. Veruntamen id quod imperat corpori, hominem esse confessi sumus. A L. Confessi sumus. S O C. Quid igitur homo? Num sibi ipsi corpus imperat? A L. Nullo modo. S O C. Subiici enim illud diximus. A L. Certe. S O C. Non est igitur hoc quod querimus. A L. Non ut videtur. S O C. At utrumque simul forsitan corpori dominatur, atq. id homo est. A L. Forte. S O C. Imo minime omnium: nam altero illorū non dominante, nulla coniectura est, ut simul utrumque domineatur. A L. Recte loqueris. S O C. Cum vero nec corpus, nec simul utrumque sit homo, restat ut arbitror, aut nihil oīno hominem esse, aut si quid est, nihil aliud, quam animam. A L. Prosus. S O C. Adhucne liquidius monstrari tibi oportet, animam esse hominem? A L. Non per touem: hec enim sufficere mihi uidentur. S O C. Esi non in integrū hæc discussa sunt, mediocriter tamen inducta in p̄sentia sufficiunt. Nam tunc demum penitus comprehendemus, cu inuenemus quod nunc, quia ampliorem indagationem requirebat, prætermisimus. A L. Quid istud? S O C. Paulo ante sic est dictum, quod prius considerandum sit ipsum idem, nunc vero pro eo quod quidem est ipsum idem, consideramus ipsum unumquodq. quid est. Id q̄ forte sufficiet. Nihil n. in nobis ipsis esse maius, quam anima dicere possemus. A L. Non certe. S O C. Nonne sic putandum est, me scilicet ac te confirare inuicem aīa ad animam sermonem vtentes? A L. Et maxime quidem. S O C. Hoc itaq. erat quod paulo ante dicebamus, quod Socrates cu Alcibiade disputat, oratione vtens non ad personā tuam, ut appareat, sed ad Alcibiadem verba diligens: hoc aut anima est. A L. Mibi sane videtur. S O C. Animā igitur nosse iubet, qui præcipit, Nosce te ipsum. A L. Videtur. S O C. Quicunq. igitur corpus cognoscit, sua quidem, non se ipsum nouit. A L. Sic est. S O C. Atq. ideo nullus medicus ut est medicus, neg. gymnasticus ut gymnasticus sese nouit. A L. No ut videtur. S O C. Multo minus agricola alijs opifices se cognoscunt: neque n. se, neg. sua, sed remotoria quadam artiu suarum expendunt, ijs enim intenti sunt, quibus corpus curauit. A L. Vera narras. S O C. Quare si prudentia est se ipsum nosse, nullus islorum secundū suam artem est prudens. A L. Non ut videtur. S O C. Ob hoc mechanicae artes istae, non aut boni viri disciplina videtur. A L. Prosus. S O C. Nonne rursus quicunq. corporis cura habet, sua quidem, non se ipsum curat? A L. Apparet. S O C. At uero cui pecunie curae sunt, nec se, nec sua, sed que procul a suis sunt, curat. A L. Videtur. S O C. Non ergo suis indulget, qui pecunias cumulat. A L. Recte. S O C. Quisquis et corpus Alcibiadi amauit unquam, non Alcibiadem ipsum, sed qua Alcibiadi essent, amauit. A L. Vera loqueris. S O C. Qui vero te amat, amat aīum. A L. Necessario sequi ex rone tua videtur. S O C. Nonne tui corporis amator, cum primum species deflorescit, abiens deserit? A L. Apparet. S O C. At vero qui animum tuū diligit, nunquam deserit, donec ad meliorem frugem peruenias. A L. Consentaneum. S O C. Hanc ego ob causam te minime deserbo, verum in amicitia persevero, reliquis senescente corpore abeūibus. A L. O quam bene facis mi Socrates, ne in posterum me deseras obsecro. S O C. At enitere, ut quampulcherrimus fuis. A L. Conabor. S O C. Sic se tuares habet: nec fuit unquam, nec est, ut opinor, Alcibiades Clini filij amator ullus præter unum & illum quidem amabillem Socratem Sophroniscum & Phenaretum filium. A L. Vera dicas. S O C. Nonne dixisti me aliquantum præuenisse, cum te salutatum uenissim? nam statuisse te qui prior meisum conuenires, interrogaresq. quamobrem solus ego te non reliquerim. A L. Sic erat. S O C. Haec proculdūto easfa, quoniā amator tui solus eram, ceteri vero tuorum. Tua sane labuntur tempore, tu autem nunc primum florescis: ac deinceps quidem nisi ab Atheniensi populo corrumparis, ac turpior euadas, nunquam te deseram. Id enim vehementer timeo, ne amator populi factus nobis corrumparis. Multi enim & ingenui quidem apud Athenienses id passi sunt. Na bene personatus est magnanimi Erechthei

Erechthei populis, sed illum nudatum contueri oportet. Adhibeatur hanc quam dico cautionem. A L. Quam? S O C. Ex te illum primum, o beate, ac discere quae cuncta scienda sunt antequam tractentur ciuitalia, aut rem publica. adeas, ferebant tecum alexipharmacum, ne quid aduersi tam olim patiaris. A L. Bene mibi dicere videris Socrates, utrum conare tamen nobis exponere, qua ratione nos metiposso cirem. S O C. Nonne satis iam a nobis in superioribus definitum est? Quid n. simus, communis consensu definiti sumus. Timemus ne in hoc decepti nos ipsos forsitan falleremus, alicuius alterius, non nostri curam habentes. A L. Est ut dicas. S O C. Deinde concessum est animae curam habendam, semperque ad ipsam responsum. A L. Manifestum est. S O C. Corporum vero pecuniarumque curam alijs reliquendam. A L. Quid nam. S O C. Quoniam igitur pacto ista perspicue nosceremus, siquidem hoc intelleximus quoque ipsos intelligimus? an forte per deos Delphicam illam inscriptionem recte monentem, cuius supra mentionem fecimus, nondum intelleximus? A L. Quid nam sic ait, o Socrates? S O C. Dicam tibi quid sufficeret hanc inscriptionem nobis consulere. neq; uero passim eius exemplar, sed in visu solum inueniri posse uidetur. A L. Quomodo id ait? S O C. Contemplare tu quoque, si oculo nostro quemadmodum homini consuluissest, Vide te ipsum, quomodo id admonuissest putemus? nonne ut in illud inspiceret oculus, ex cuius intuitu seipsum visurus esset? A L. C. Constat. S O C. Consideremus itaque in quid possit sum intuentes, illud simul ac nos ipsos videremus. A L. In specula, et alia huiusmodi. S O C. Recte loqueris, sed oculo quo videmus, an non inest huiusmodi quiddam? A L. C. Valde. S O C. Num aduertisti quod facies hominis in oculis intuentes in oppositi visu relucet uelut in speculo, quam summam uocamus pupillam, simulacrum inspiciens existens? A L. C. Aduerti. S O C. Oculis igitur ita deum seipsum cernit, cum in oculum inspicit, in idque praeterea intendit, quod oculi optimum est, et quo oculus ipse videt. A L. C. Apparet. S O C. Si autem in aliud quoddam hominis membrum respexerit, uel in quodvis aliud, praeterquam id cuius hoc est simile, haudquaquam seipsum percipiet. A L. C. Verum. S O C. Oculus ergo cum seipsum uisus est, in oculum respicere debet, atque in eum oculi locum, in quo virtus est oculi. Is autem visus atque pupilla aries est. A L. C. Sic est. S O C. Eodem pacto, et anima, o amice Alcibiades, si seipsum noscere vult, in animam intueatur, in eumque praecepit locum animae, in quo inest virtus animae, sapientia, et in aliud cuius hoc est simile. A L. C. Mibi quidem videtur, o Socrates. S O C. Num reperire possumus quipiam in anima diuinum illo, circa quod intelligentia sapientiaque versatur? A L. C. Nequaquam. S O C. Id igitur anima diuina simile est, in quod sane quis intuens, et omne diuinum, Deum scilicet et sapientiam cernens, ita et seipsum agnosceret. A L. Apparet. S O C. Seipsum vero cognoscere, prudentiam esse concedimus. A L. Profer. S O C. Si autem nec nos ipsos cognoscemus, nec prudentes esse possemus, possemusne nostra, seu mala, seu bona nosse? A L. Quomodo posset fieri, o Socrates? S O C. Impossibile tibi forte uidetur quenquam qui non norit Alcibiades, tamque Alcibiades sunt, quod sint Alcibiades nosse? A L. Impossibile per iouem. S O C. Nec nostra quod nostra sint, nisi prius nos ipsos? A L. Nullo modo. S O C.

Si nostra ignoramus, nec ea quae nostrorum sunt, intelligimus? A L. Non, ut uidetur. S O C. Non igitur recte omnino consensimus, cum supra quosdam esse affireremus, qui se ignorantes, sua tamen dignoscere. Atqui nec ea etiam quae suorum hac enim cuncta dignoscere, unius atque eiusdem artis officium esse uidetur, seipsum scilicet, et quae sua sunt, et quae suorum sunt nosse. A L. Videtur. S O C. At qui sua ignorat, ignorat et aliena. A L. Quid ita? S O C. Num igitur si aliena, etiam quae reipublica sunt, ignorabit? A L. Necesse est. S O C. Nunquam ergo hic vir ciuilis fit. A L. Non certe. S O C. Nec aeconomicus etiam. A L. Neg. hoc. S O C. Nec quod agit, intelligit, et alio minime. S O C. Ignorans autem, non errabit? A L. Maxime. S O C. Qui aberrat, an non male agit, et priuatim et publice? A L. Quidnam? S O C. Male agens, nonne miser? A L. Et maxime quidem. S O C. An uero et nemo felix et quibus cum hac agit? A L. Et hi quoque. S O C. Nemo nisi sapiens. Itaque felix esse potest, nisi sapiens bonusque sit. A L. Nemo. Malo sunt S O C. Sequitur, ut mali homines miseri sint. A L. Apparet. S O C. Non ergo qui diues fit, sed qui prudens, misericordia uitat. A L. Videtur. S O C. Quamobrem nec menses, nec nauibus, triremibusque, atque nauibus, o Alcibiades, nec multitudo, nec amplitudine absque uirtute ciuitas ad felicitatem opus habet. A L. Non perfecto. S O C. Si recte ciuitatem gubernaturus es, uirtute imbuendi sunt ciues. A L. Quidnam? S O C. Num dare quis potest alijs, quod ipse non habet? A L. Qui potest? S O C. Ergo virtute prius ornatus ipse debet esse, quicunque non sibi tantum ac suis, sed reipublica. etiam et uisus que ad eam spectant, imperaturus est? A L. Vera dicas. S O C. Nec igitur principatus, neq; licetia quodlibet faciendi aut tibi, aut reipublica iustitia potius et prudenter comparanda. A L. Apparet. S O C. Iuste enim ac prudenter agentes, et tu simul et tua res publ. Deo gratum opus facietis. A L. Decet. S O C. Et sic quemadmodum supra diximus, in diuinum splendorem intuentes agitis. A L. Videtur. S O C. Quinetiam illuc respicie uos metiposso uestraque bona perspicue discernetis. A L. Certe. S O C. Nonne si recte atque bene agitis? A L. Agemus. S O C. Enim uero fidei labore paratus sum us, si ita uixeritis felices fore. A L. Locuples certe fidei us. S O C. Contraria iniuste uixeritis, intuentes in tenebras diuinitatis expertes, consimilia tenebris opera, quemadmodum necesse est, facietis, uos ipsos penitus ignorantes. A L. Videtur. S O C. Cui enim, o amice Alcibiades, potest ascedere, quodcumque liberiori faciendi, mente vero captus est, qui dnam putas illi continget? siue priuatus ille qui dem, siue res publ. sic? Veluti si agrotanti cuidam libera licentia sit, rationem medici nullam habendi, sed tanquam tyrannidem exercendi sic, ut nemo hominem absterre ualeat, quid illi euenturum putas? Nonne verisimile est corpus iri corruptum? A L. Vera loqueris. S O C. Quid vero, si in naui apud quempiam ois licentia sit, quodcumque videatur agendi, mente tamen et gubernandi peritia careat, num cernis quae ei et socijs euentura sint? A L. Opinor equide illum et seipsum et una socios perditur. S O C. Nonne igitur omni reip. omnique imperio et dominacione ubi uirtus abest, contingit, ut male agat? A L. Necesse est soc. Non ergo tyrannis optimè Alcibiades, aut nobis aut reip. parada est, sed uirtus, modo felices esse uelimus. A L. Vera dicas. S O C. Ceterum antequam uirtus adsit, condu-

cit viro, non solum puer, regi à meliore, quām regere.
 A L. Apparet. s o c. Nōnne quod melius est, idem et pulchrius? A L. Sic est. s o c. Quod pulchrius decētius? A L. Quidni? s o c. Decet itaque malum seruire: melius enim est. A L. Decet. s o c. Seruīs ergo prauitas. A L. Apparet. s o c. Liberalis autē virtus. A L. Ita est. s o c. Nōnne, ò amice, seruitus fugienda? A L. Maxime quidem, ò Socrates. S O C. Aduertis quō te nunc habeas? utrum libere, an contrā? A L. Et maximē quidem, ut mihi uideor, hoc sentio. S O C. Nōstine quo pācto id quod nunc te occupat, fugare queas? nolim enim istud in clārō homine nominare. A L C. Noui equidem. S O C. Quomodo igitur? A L. Si ipse volueris, ò Socrates. S O C. Haud recte loqueris Alcibiades. A L. At quomodo dicendum est? S O C. Si Deus voluerit. A L. Dico equidem, atq; hoc insuper addo, periculum esse, ne figurās inuicem mutemus, tuam quidens ego induens, tu autem meā fieri enim non potest, quin ego te deinceps ducam, tu autem à me ducaris. S O C. Ó generose, nihil igitur mens in te amor à eiconia differt, si posteaquam prop̄ te velut in nido amorem allatum foverit, ab illo iterum nutriatur. A L. Profecto sic se res habet, & incipiam hinc iam iustitiam meditari. S O C. Ó quām te perseverare velim. Timo autem naturā tuae diffidens, huiusq; cūitatis vim intelligens, ne ea me simul ac te vincat.

ALCIBIADES II. VEL, DE VOTO.

M A R S I L I F I C I N I A R G U M E N T .

Quid votū.

Quid peten-
do in uoto.

Oratio So-
cratis ad De-
os.

VONIAM secundus Alcibiades liber profe-
lio sanctissimus de uoto inscribitur, summatum
oligendum est, quid votum, quid in uoto pe-
ndum, & quando, & quomodo. Diffinitio
voti partim ab Orpho, partim à Platone sum-
pta haec est: Votum est ardens affectus casti
animi, deo deditus, & quod bonum videtur
exoptans. Imitat Zoroaster & Orpheus suffumigationes &
characteres adhucuerunt, quoties ad secunda numina preces diri-
gerentur. Mercurius ac Plato, cum supremi numinis materūtatem ve-
nerabantur, externas oēs ceremonias auferabant, solam ac puram
flagrantiam animi reliquenter. Sed de his omnibus in nostris cōmen-
tariis diligentes. In uoto petendū Plato vult bonum: idq; ex eo
patet, quod petitionem hanc poeta Lacedemoniorūq; testimonio
comprobat, eamq; tutam & prudenti & imprudenti esse putat, vo-
tūq; huiusmodi, & a quolibet & semper fieri posse. Petitionem ue-
rō certi cūsilā & proprij boni tunc demum esse securam, cum pru-
dentiam quis fuerit consecutus, aliis autem periculosa. Vbi mul-
ta de prudentia disserit, que tu vir omnium prudentissime Cosme le-
ge obsecro diligenter, ut quanti faciat prudentiam, prorsus agnoscas.
Vnueris ergo precatio, qua bonum solūmmodo petitur, semper
fieri potest: propria verō, qua certum aliquid quod bonum videtur
optatur, tunc facienda, cū quid poscendum est quis nouerit. Tunc
id nosceret, cū quid bonum, quid malum est, intellexerit. Id intelli-
get, cū à mente didicerit. Disceat, cum se ad illam conuerterit. Co-
ueriet, cum purgauerit animam tenebrasq; expulerit. Purgabit, cum
seipsum legitimi philosophi dediderit. Tradet, cum suam ignoran-
tiam recognouerit. Nosce ergo teipsum, templo Apollini est inscri-
ptum, ne quis temere. Deum oraturus accederet. Quo autem ordi-
ne in oratione propria sit orandum, Mercurius in orationibus suis,
& in suis hymnis Orpheus, & Pythagoras in carminibus auris do-
cuerunt, quorum ritus alias exponemus. Plato deinde hos theologos
imitatus, in libro de pulchritudine orant̄ sic Socratem introduct. O
amicus Pan atque cetera numina, date obsecro, ut intus pulcher
efficiat: quocunque & mibi extrinsecus adiacent, intrinseci sint
amicis. Sapientem solum diuitem patet. Tantum vero huius auri
tradite, quantum nec ferre, nec ducere aliis quam vir temperans
possit. Quid petit Socrates? Bonum. Quod bonum? Sapientiam,

hoc est ueritatis diuine cognitionem, quam dare solus Deus potest,
quam accipere solus animus pulcher, id est temperatus, purus, can-
didus valet. Quid poscit in primis? ut dignum sapientia faciat. Te
merari nempe hominis est, minus aliquid quo indignus est petere.
Quis diuina sapientia dignus? qui lumen eius ferre paratus est. qui
paratus? qui per continentiam primo, deinde per temperantiam, po-
stremodo per sanctimoniam, id est ciuilem, purgatoriam purgatiq; ur-
tutem animi, sic animum expiarerit, ut pulcher, hoc est purus omni-
no nitidusq; eraserit: & virtutem iam exemplarem, diuīnam scilicet
sapientiam solam, utpote thesaurum omnium diuīnarum optae-
rit. Idcirco Socrates Deum patrem oīum & ministros eius amice
aspirare precatur, ut illorum benigno proprioq; suore purgatus euā-
dat. Corporea vero & externa leuiter pertransit, eligens illa sic se
habere, ut tranquillam puritatem animi non impedian. Deinde pul-
chritudine hac iam parta, opiat ut sapientiam solam, hoc est dei
cognitionem esse opulentiam omnem sufficientiamq; astimet, solamq;
sit. Postremo quasi per antē dicta paratus fulgidum hoc aurum
diuine sapientiae postulat. Neque id superbe, neque remissē tamen.
Minimam quippe veritatis cognitionem intemperati homines fortius-
tur, summa & infinita in seipso Deus amplectitur: magnam
vero & amplā vir temperans adipiscitur. Tantum igitur huius au-
ri postulauit, quantum solus ferre vir temperans valet. Hoc equidem
esse aurū ignium arbitor, quod emendum lōan in Apocal. præcepis.

S O C R A T E S. A L C I B I A D E S.

EVMNE, ò Alcibiades, præcatu-
rus accedis? A L. Et maximē quidē, Occasio du-
logi.
ò Socrates. S O C. Tristitiam quandā
præte ferre uideris, et oculos in terrā
figere, tanquā aliquid ipse tecū cogi-
tans. A L. At quid cogitem, ò Socra-
tes? S O C. Maxima, ut mihi vide-
tur: nā dic per Iouēm obsecro, nōne putas deos eorum, quā
uel priuatim, vel publice precamur, nonnuñquā concedere
partim, partim negare, atq; id his quidē annuere, illis ve-
rō minime? A L. Oīno quidem. S O C. Nōne igitur tibi ui-
deatur magna prouidētia opus esse, ne quis seipsum fallat,
dū magna petit mala, credens bona se petere: Dij aut in
eo sint, ut rogantibus annuant? quemadmodū Oedipum
ferūt obsecrasse Deum, de regno paterno, ut filij ferro de-
cerneret. Cumq; debuisset p̄sentium tum malorū auersionē
poscere, alia insuper imprecabatur. Vnde ad eum cūuentum
istūa uenerūt, atq; ex ijs alia multa et grauiā, quā referre
singula nequaquā opus est. A L. At tu furentem quidem
hoīem in exemplū adduxisti: nam quem putas sanā men-
tis hoīem audere talia petere? S O C. Insanire nōne contra-
riū est ei quod est prudentem esse? A L. Prorsus. S O C. Nū,
ex hoībus, alijs prudentes esse, alijs imprudentes videtur?
A L. Videntur sanē. S O C. Age itaq; cōsideremus qui nam
istū sint. Esse. n. alios quidē imprudentes, alios vero prude-
tes, nonnullos infanos, tam cōuenit. A L. Conuenit. S O C. Pr̄
tereā bene ualetes aliqui sunt. A L. Sunt. S O C. Agrotan-
tes alijs. A L. Oīno. S O C. Non ergo ijdem sunt. A L. Non cer-
tē. S O C. Sūntne alijs quidē qui neutrum istorū patiātur?
A L. Nequaquā. S O C. Necesse est. n. hoīem vel agrotare,
vel nō agrotare. A L. Videtur. S O C. De prudentia uero et
imprudentia idem iudicas? A L. Qūo dicas? S O C. Homi-
nē aut prudentem, aut imprudentē, aut tertium prætereā
velut mediū quiddam esse oportere putas, quo nec prudēs,
nec imprudēs sit? A L. Nihil profecto. S O C. Necesse igitur prudentem.
alterū istorum pati. A L. Apparet. S O C. Recordaris cōcē-
sisse te insaniam prudentiae contraria ēsse? A L. Evidem.
S O C. Et mediū nullam rem quā hoīem nec prudentem,
nec imprudentem efficiat? A L C. Consensi quidem. S O C..
Quin